
ТАЙРИЗ 
ба автореферати диссертатсияи Амирзода Фарнуш Амир дар мавзуи 
«Танзими хукукии фаъолияти ассотсиатсияхо (иттифокхо) дар Чумхурии 
Тодикистон: масъалахои назариявй ва амалй» барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои хукукшиносй, аз руйи ихтисоси 5.5.3. Хукуки маданй; 
хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки байналмилалии хусусй. (ш. 
Душанбе, 2026. - 41 сах).

Автореферати диссертатсияи Амирзода Фарнуш Амир тахкик ва 
тахлили илмй дар сохаи хукуки маданй ва хукуки сохибкорй мебошад, ки 
ба яке аз масъалаи асосй ва хаётии шахсони вокей ва шахсони хукуки, 
яъне танзими хукукии фаъолияти ассотсиатсияхо (иттифокхо) дар 
Чумхурии Точикистон бахшида шудааст. Дар шароити ташаккули 
давлатй хукукбунёд ва чомеаи шахрвандй дар Чумхурии Тодикистон 
масъалаи танзими хукукии фаъолияти ассотсиатсияхо (иттифокхо) 
ахаммияти махсус пайдо мекунад. Ассотсиатсияхо хамчун шакли 
ихтиёрии муттахидшавии шахсони вокей ва хукуки барои химояи 
манфиатхои муштарак, хамохангсозии фаъолият ва рушди сохахои 
гуногуни идтимой, иктисодй ва касбй накши мухим мебозанд. Онхо яке аз 
унсурхои асосии домеаи шахрвандй ба шумор рафта, дар тахкими 
принсипхои демократия, гуногунандешй ва иштироки фаъолонаи 
шахрвандон дар идоракунии давлатй сахм мегузоранд. Аз дихати 
назариявй, омузиши мохият ва табиати хукукии ассотсиатсияхо, муайян 
намудани дойгохи онхо дар низоми шахсони хукуки, инчунин, тахлили 
муносибати мутакобилаи онхо бо давлат ва дигар субъектхои хукук 
масъалахои мухим ба хисоб мераванд. Аз дихати амалй бошад, тахкики 
тадрибаи татбики конунгузорй, мушкилоти бакайдгирй, хисоботдихй, 
масъулият ва хифзи хукуку манфиатхои аъзои ассотсиатсияхо ахаммияти 
калидй дорад. Бо дарназардошти ахаммияти назариявй ва амалии мавзуъ, 
тахкики танзими хукукии фаъолияти ассотсиатсияхо (иттифокхо) дар 
Чумхурии Тодикистон барои такмили конунгузорй, тахкими кафолатхои 
хукукии онхо ва баланд бардоштани самаранокии фаъолияти ин ниходхо 
мусоидат менамояд. Хддафи асосии тахкикот тахлили асосхои хукукии 
амалкунанда, ошкор намудани мушкилоти мавдуда ва пешниходи 
тавсияхо дихати такмили механизми танзими хукукии фаъолияти 
ассотсиатсияхо мебошад.

Хдмин тарик, зимни омузиш ва тахлили автореферати 
Амирзода Фарнуш Амир ба натидае расидан мумкин аст, ки тамоми 
масъалахо дар он ба таври зарурй ва вобаста ба талаби мухтавои танзими 
хукукии фаъолияти ассотсиатсияхо (иттифокхо) дар Чумхурии 
Тодикистон ба рох монда шудааст, ки ин завки баланди касбият ва 
талошу захмати муаллифро нишон медихад. Вазифахои гузошташуда ба 
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монанди муайян намудани маф^ум ва намудхои ассотсиатсияхо 
(иттифокхо), баррасии тартиби таъсиси ассотсиатсияхо (иттифокхо), 
тахлили заминахои хукукии танзими фаъолияти ассотсиатсияхо 
(иттифокхо), муайян намудани хусусият ва макоми хукукии иттифокхои 
тицоратй, тахлили вазъи хукукии иттифокхои гайритидоратй, муайян 
намудани мушкилоти конунгузорй ва коркарди пешниходхо оид ба 
такмили конунгузорй дар самти танзими фаъолияти ассотсиатсия ва 
иттифокхо бо таври мукаммал ва дакик дар тахкикот андом дода 
шудааст. Дар ин самт муаллиф такя ба санадхои хукукии дохилй ва 
хоридй намуда, нуктахои илмии асоснок, тарзи риоя, идроиш, рохи хали 
мушкилот ва дурнамои онро хам ба таври назариявй ва хам ба таври 
амалиявй нишон додааст ва дар ин дода муваффак низ гардидааст.

Аз пешниход ва хулосахои дар автореферат манзуршуда маълум 
мегардад, ки тахкикоти мазкур ба таври амику хамадониба тахия шуда, аз 
дихати илмй асоснок мебошад. Ин тахкикот бо пешниходи хулосахо ва 
тавсияхои мушаххас ва дакик метавонад хамчун манбаи боэътимод ва 
муфид барои такмил гардонидани меъёрхои конунгузории мадании 
Чумхурии Тодикистон дар самти танзими хукукии фаъолияти 
ассотсиатсияхо (иттифокхо) истифода шавад. Афзун бар он, пешниходхое, 
ки барои мукаммалсозии конунгузорй матрах шудаанд, аз арзиши 
назариявй, илмй ва амалии боло бархурдоранд, ки метавонанд мавриди 
истифодаи васеъ хам дар назария ва хам амалияи татбики хукук карор 
бигиранд.

Дар вокеъ, муаллиф захмату талоши зиёд кашида, як маводи 
мукаммали илмиро тахия намудааст, ки он метавонад дар хама самти 
фаъолияти дахлдор, аз думла такмили меъёрхои Кодекси мадании 
Чумхурии Тодикистон мусоидат намояд. Вале новобаста ба ин, баъзе 
андешахои дузъии мубохисавй ба назар мерасанд. Масалан, муаллиф дар 
пешиниходи якум мафхуми ассотсиатсияро хело васеъ пешниход 
намудааст, ки дар он аломатхо, хадафхо, вазифахо ва сохахои фаъолият 
омехта шудаанд. Аз нигохи техникаи хукукй, мафхум бояд кутох, дакик ва 
танхо нишонахои мухими хукукиро дар бар гирад. Дар робита ба ин 
масъала мехостем муаллиф нуктаи назари худро баён намояд.

Эроди баёншуда мазумни рисолаи илмиро кохиш намедихад. 
Сохтори автореферат бо диккат ва равонии илмй тарохй шудааст. Мавзуи 
тахкикот дар автореферата мазкур ба таври мушаххас ва хамадониба 
инъикос ёфтааст, ки он шомили мукаддима, максад ва вазифахо, объект ва 
предмета тахкикот, асосхои назарияй ва методологй, навгонии илмй, 
ахаммияти назариявй ва амалй, кисмхои асосии тахкикот (фишурда), 
натидахо ва пешниходхои илмй мебошад.
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Добили зикр аст, ки зери мавзуи мазкур муаллиф хеле таддидоти 
амид намуда, вобаста ба он 1 воситаи таълимй ва зиёда аз 17 мадолаи 
илмй руи чоп овардааст, ки аз он 9 ададаш дар мадалладои 
тадризшаванда ба табъ расидааст.

Таддидоти илмии Амирзода Фарнуш Амир имруз дар низоми илми 
дудудшиносй мудим ва , зарурй буда, хулоса ва тавсиядои 
пешнидодгардида, дар фаъолияти самараноки мадомоти донунгузор 
метавонад таъсиргузор бошад.

Таддидоти диссертатсионии Амирзода Фарнуш Амир дангоми 
навиштани рисолаи илмй дар мавзуи «Танзими дудудии фаъолияти 
ассотсиатсияхо (иттифодхо) дар Чумхурии Тодикистон: масъалахои 
назариявй ва амалй» ба бандхои 31, 33, 34, 35-и Тартиби до дани 
дарададои илмй, ки бо дарори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 
30 июни соли 2021, тахти №267 (бо тагйиру иловахо аз 26 июли соли 2023, 
№295) тасдид шудааст, давобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои худудшиносй аз руйи ихтисоси 
5.5.3. Х,УКУКи маданй; хукукй сохибкорй; хукукй оилавй; хукукй 
байналмилалии хусусй, мебошад.

Тадриздиданда:
номзади илмдои дудудшиносй,
сардори раёсати робитадои хоридй, А
байнипарламентй ва ташрифотии :(,''',
Дастгоди Мадлиси намояндагони
Мадлиси Олии Чумдурии Тодикистон Мадмадшозода Ф.А.

Сурога: Чумхурии Тодикистон, ш. Душанбе,
Н. И.Сомони, хиёбони Рудаки 42,
Мобилй 004-77-25-3 5
E-mail: Makhmadshoevfarkhod@mail.ru Ж
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